atribuições legais e conforme disposto na Lei Municipal no 1.g331202s,

DECRETA:

Art. 1o Fica aberto Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral do
Município de Capanema, Estado do Paraná, para o exercício financeiro de 2025, no
valor total de R$ 1.107.757,42 (um milhão, cento e sete mil, setecentos e cinquenta
e sete reais e quarenta e dois centavos), conforme relatório de alteração orçamentária
por funcional programática.

Art.2" Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata o artigo
anterior serão oriundos do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do
exercício anterior, no valor de R$ 229.357,42 (duzentos e vinte e nove mil, trezentos
e cinquenta e sete reais e quarenta e dois centavos); por anulação de dotações, no
valor de R$ 610.900,00 (seiscentos e dez mil e novecentos reais); e por excesso de
arrecadação, no valor de R$ 207.S00,00 (duzentos e sessenta e sete mil e quinhentos
reais), conforme Relatório de Alteração Orçamentária por Funcional Programática
anexo, que faz parte deste Decreto, nos termos do $ 1o do art.